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آموزش تا 2030

8 عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد
 به مرتبه استادی ارتقا یافتند

جلسات هیئت ممیزه دانشگاه آزاد اسلامی برگزار و با ارتقای 
مرتبه علمی 8 عضو هیئت علمی به استادی موافقت شد. 

در این جلسات با ارتقای مرتبه علمی محمد سلطانی فر عضو 
هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات، 
یحیی ابراهیم نژاد عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد 
، حسین حیدری تبریزی عضو هیئت علمی دانشگاه  شبستر
آزاد واحد اصفهان، طیبه شریفی عضو هیئت علمی دانشگاه 
آزاد واحد شهرکرد، شهرزاد عبدالمحمدی عضو هیئت علمی 
دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب، داود ثمری عضو 
هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد کرج، الهه تاج بخش عضو 
هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد شهرکرد و سیدنعمت الله 
موسوی عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد مرودشت به 

استاد موافقت شد. 

همکاری های مشترک دانشگاه آزاد 
و حوزه علمیه کلید خورد

نشست هم اندیشی و بررسی ظرفیت های حوزه علمیه و 
دانشگاه آزاد اسلامی در راستای همکاری های مشترک علمی 
و پژوهشی عصر یکشنبه ششم آبان ماه ۱۴۰۳، با حضور حمید 
افتخاری، مدیرکل کتابخانه ها، مجلات، انتشارات علمی و 
علم سنجی و رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه آزاد و مجتبی 
فرهنگیان، مدیر مراکز و امور پژوهشی معاونت پژوهش حوزه 
و جمعی از رؤسای مراکز حوزه و دانشگاه برگزار شد. مدیرکل 
کتابخانه ها، مجلات، انتشارات علمی و علم سنجی و رئیس 
کتابخانه مرکزی دانشگاه آزاد در ابتدای این نشست اظهار 
کرد: »مصممیم تا همکاری های مشترک دانشگاه آزاد و حوزه 
علمیه درخصوص موضوعات پژوهشی ادامه پیدا کند. 
همچنین استفاده از ظرفیت گرید پژوهشی حوزه علمیه برای 

مجلات دانشگاه آزاد از مواردی بود که مورد بحث و تبادل 
نظر قرار گرفت.« افتخاری خاطرنشان کرد: »همکاری های 
مشترک در زمینه همایش ها، تولید محتوای کتب، چاپ 
کتاب و نشریات و موضوعات مرتبط در این حوزه از دیگر 
یابی و  مواردی بود که در این نشست مطرح شد و مورد ارز
یم این ظرفیت ها به زودی  توافق طرفین قرار گرفت که امیدوار
در قالب توافق جامع بین دانشگاه آزاد و حوزه علمیه منعقد 

شود تا روند همکاری های مشترک تکمیل شود.« 
کید بر ضرورت پیوست رسانه ای برای همکاری های  وی با تأ
مشترک شکل گرفته میان دانشگاه آزاد و حوزه علمیه اضافه 
کرد: »اواخر آذرماه نشستی را با حضور بیش از ۲۴۰ نفر از 
مدیران مسئول نشریات در حوزه علوم انسانی در چالوس برگزار 
خواهیم کرد که از حوزه علمیه برای حضور در این برنامه در 
قالب برگزاری کارگاه آموزشی دعوت می کنیم. مدیر مراکز و 
امور پژوهشی معاونت پژوهش حوزه نیز در ادامه این نشست 
تصریح کرد: »پیرو جلسات قبلی با دکتر طهرانچی، رئیس 
دانشگاه آزاد اسلامی و دکتر همایون، معاون علوم انسانی 
دانشگاه آزاد مقرر شد همکاری های پژوهشی حوزه علمیه 
و دانشگاه آزاد توسعه پیدا کند.« مجتبی فرهنگیان گفت: 
»یکی از محورهای این همکاری که نیاز مرکز مدیریت حوزه 
علمیه و همچنین از ابداعات دانشگاه آزاد محسوب می شود، 
استفاده از پلتفرم های دانشگاه آزاد در حوزه انتشارات است.« 
وی تعداد کل نشریات تخصصی دینی را ۴۹۰ عنوان برشمرد و 
خاطرنشان کرد: »به دنبال اینیم تا با بهره مندی از سامانه های 
دانشگاه آزاد بتوانیم مدیریت واحدی داشته باشیم و فرایند 

یابی و داوری را برای نشریات ساماندهی کنیم.«  ارز
فرهنگیان افزود: »بی شک همکاری های مشترک حوزه علمیه 
یم  و دانشگاه آزاد فراتر از این پلتفرم ها خواهد بود و امیدوار
این دو نهاد علمی که وظیفه تولید دانش را به عهده دارند 
و مرزهای دانش را گسترش می دهند، بتوانند همکاری های 

گسترده تری داشته باشند و در جلسات بعدی وارد فاز 
عملیاتی همکاری ها شویم.« 

اعتماد صنعت به دانشگاه 
در جریان رویداد »عصر امید«

لاله ملک نیا، مدیرکل اداره صنعت و جامعه دانشگاه آزاد در 
گفت وگو با آنا در ارومیه با بیان اینکه نگاه دانشگاه آزاد در 
برگزاری رویداد ملی عصر امید این است که ارتباط مؤثری 
بین مجموعه دانشگاه و صنایع و شرکت های بیرونی برقرار 
شود، اظهار کرد: »با توجه به اینکه در این رویداد، شرکت های 
دانش بنیان حضور پیدا می کنند، تعاملی بین دانشگاه و 
صنایع شکل می گیرد که می تواند به رفع نیاز های صنعت 
کمک کند.« وی با بیان اینکه برگزاری رویداد ملی عصر امید 
پرورش دانشجوی مهارت محور را در نظر دارد، عنوان کرد: 
»این رویداد فرصت آشنایی صاحبان صنایع با دانشجویان 
و فضای دانشگاه را فراهم کرده و زمینه ای ایجاد می کند که 
دانشجویان در قالب طرح پویش و در ارتباط با صنایع، کارآمد 
تربیت شوند.« مدیرکل اداره صنعت و جامعه دانشگاه آزاد 
بیان کرد: »برگزاری رویداد ملی عصر امید سبب می شود آنچه 
در شرکت های دانش بنیان در قالب محصول یا ایده تولید 
می شود و قابلیت دارند که در بدنه صنعت مورد استفاده قرار 
گیرند را به صنایع عرضه کنیم.« ملک نیا رویداد عصر امید را 
شامل سه جریان که در کنار هم قرار می گیرند، دانست و مطرح 
کرد: »در برگزاری این رویداد دانشگاه یک سری تعاملات را قبل 
از رویداد با صنایع دارد که در این مرحله صنایع از فرصت های 
گاه می شوند. دومین جریان حین برگزاری رویداد  دانشگاه آ
بوده که صنایع از نزدیک با توانمندی شرکت های دانش بنیان، 
اعضای هیئت علمی و دانشجویان دانشگاه آشنا می شوند و 
در مرحله آخر که شامل پس از برگزاری رویداد است، ارتباطی 
که حین رویداد صورت گرفته، پیگیری و به نتیجه می رسانیم.« 

دانشگاه ملی ایران افتتاح شد
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل 
دانشگاه در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل  و شمایل امروز را تشریح کرده است. 
کتابی به قلم علی شیخ الاسلام، مؤسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« 
از اوایل مردادماه بخش های مختلف آن را منتشر کرده که اکنون بخش دیگری از آن 
را از نظر می گذرانید. او پس از تشریح فضای کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و 
نحوه پیگیری مقدمات شکل گیری آن، مرحله به مرحله نحوه پیشرفت روند پایه گذاری 

این دانشگاه را با مخاطبان به اشتراک گذاشته است. 

رنج ها آموزگاران دلند
هر کمالی را نخستین منزلند

روز پنجم مهرماه ۱۳۳۹ از دو اتاق خیابان پاستور به عمارت استیجاری که در فصول 
قبل توضیح دادم منتقل شدیم و اداره کل دبیرخانه و دو دانشکده معماری و بانکداری 
و علوم مالی و اقتصادی را در عمارت مذکور مستقر ساختیم و کادر تعلیماتی و 
کلاس ها و لوازم کار را در ظرف چند روز آماده کردیم که حسب وعده که به دانشجویان 
داده بودیم روز ۱5 مهرماه ۱۳۳۹ درس ها را شروع کنیم و دانشگاه رسما افتتاح شود. 
مسلم بود که برای افتتاح اولین دانشگاه ملی در ایران صرف نظر از نزدیکی به دستگاه 
سلطنت و دربار باید از پادشاه مملکت دعوت شود که مؤسسه را رسما افتتاح نماید. 
به علاوه اگر شاه برای افتتاح دانشگاه نمی آمد )چنانکه نیامد( استادان و دانشجویان 
و مردم ایران باور نمی کردند دانشگاهی تأسیس شده و مدرک تحصیلی آن به رسمیت 
شناخته می شود. آن هم پادشاهی که برای اثبات اینکه هر کار مثبتی ولو هرچه کوچک 
و بی مقدار باشد زائیده فکر و توجهات اوست و ایران در تمام شئون و شکل های 
حیات منحصرا زنده و متوقف به وجود شخص اوست و لاغیر و از این جهت حتی 

برای افتتاح یک درمانگاه یا یک کودکستان حضور می یافت. 
حسب موازین و رسوم زمان، کتبا و شفاها به وسیله وزارت دربار تقاضا کردم شاه و 
ملکه روز پانزدهم مهرماه ۱۳۳۹ برای افتتاح دانشگاه تشریف فرما شوند و علاء گفت 
به عرض می رسانم و البته تشریف خواهند آورد. سه روز بعد علاء به وسیله تلفن گفت 
اعلیحضرت فعلا نمی توانند برای افتتاح دانشگاه تشریف فرما بشوند و تراکم گرفتاری ها 
مجال نمی دهد. گفتم ما می توانیم تاریخ تشریف فرمایی را چند روزی جلو و عقب 
بیندازیم و هرچه اصرار کردم که تشریف فرمایی ایشان برای دانشگاه فعلا جنبه حیاتی 

دارد قبول نکرد و حتی وعده نداد که مجددا به عرض برساند. 
خوشبختانه این تلفن به منزل من شد و از طریق تلفن دانشگاه علاء با من صحبت 
نکرد وگرنه فوری تمام دانشجویان و استادان و بالطبع همه مردم از جریان اطلاع 
 ، حاصل می کردند. من مطلب را با احدی در میان نگذاردم و بلادرنگ با مجید موقر
عضو هیئت مؤسس و مدیر سابق مجله و روزنامه مهر و مهر ایران و تنها رقیب 
مقتدر مسعودی، مدیر اطلاعات که در جبهه ها و کارهای گوناگون شکست خورده 
و از صحنه سیاست برون رفته بود و دوست نزدیک علاء بود و به توصیه علاء او را به 
عضویت هیئت موتمنین منصوب کرده بودیم، صحبت کردم. مثل خود علاء پیرمرد 
شیرین و جالبی بود و در پرده داری و اسرار ملکوت استعمار انگلیس همراز علاء بود. 
جریان را برای مجید موقر توضیح دادم و خواهش کردم هرچه زودتر علاء را ملاقات 
کند و ببیند مطلب چیست و چه باید کرد و این گردش به حسب ظاهر ۱8۰ درجه 
برای چیست؟! مجید موقر پس از ملاقات با علاء به من گفت شاه و دربار تغییر نظری 
نسبت به تو نداده اند و مطلب این است که در اثر جواب قاطعی که علاء به نامه دکتر 
فرهاد داده است عده ای از سران دانشگاه تهران یکی پس از دیگری از علاء وقت 
ملاقات خواسته اند و خلاصه تقاضای آنها این بود که چرا دربار از تأسیس دانشگاه 
ملی حمایت می کند و ازجمله ملاقات کنندگان دکتر علی اکبر سیاسی و دکتر عیسی 
صدیق )صدیق اعلم( بوده اند و از این جهت شاه و علاء صلاح دیده اند از تظاهر 

به دوستی و ابراز عنایت نسبت به دانشگاه ملی خودداری کنند. لکن مانع و مزاحم 
کار شما نخواهند شد و به اصطلاح مورد بی مهری واقع نخواهید شد. چون می دانستم 
عکس العمل مرا مجید موقر به اطلاع علاء خواهد رساند و از داخل دربار هم اطلاع پیدا 
یاد از واقعیات دور نیست، بلادرنگ به او گفتم صلاح شخص شاه  کردم اظهارات او ز
این بود برای افتتاح دانشگاه بیاید و حال که چنین تصمیم گرفته اند ما در هر صورت 
شروع به کار خواهیم کرد و دانشگاه رسما افتتاح خواهد شد، لکن تاریخ قطعی افتتاح 
را به او نگفتم و خواهش کردم روز ۱5 مهرماه ساعت 8 صبح در دفتر دانشگاه سری 
به من بزند )تاریخ این ملاقات روز ۴ مهرماه بود(. تا این تاریخ به احدی نگفته بودم 
که داستان از چه قرار است و حتی تا شش ماه بعد هم نگفتم و به خانم دکتر فرخ رو 
پارسا بلادرنگ دستور دادم به اطلاع استادان و دانشجویان برساند که ساعت 8 صبح 
روز پانزدهم مهرماه ۱۳۳۹ برای شنیدن سخنرانی من و شروع به کار دانشگاه در تالار 
اجتماعات دانشگاه حاضر شوند و بلافاصله پس از خاتمه سخنرانی کلاس های درس 
شروع به کار نمایند. خانم دکتر پارسا گفت پس تشریف فرمایی اعلیحضرت چه شد. 
گفتم ایشان وعده های گوناگون قبلی با اشخاص و مؤسسات دیگر داشته اند و ما هم 
خواهش کردیم هروقت مجال بیشتری دارند تشریف فرما شوند، چون کلاس های درس 
را که نمی شود به تعویق انداخت و این بود جواب من به جملگی همکاران و مردم در 

جواب سؤالی که نظیر سؤال خانم دکتر پارسا از من می شد. 
در روز و ساعت مقرر با ایراد سخنرانی ای که یک ساعت طول کشید دانشگاه را افتتاح 
کردیم. سخنرانی )بدون گوشه و کنایه به دستگاه حاکم( بیان جامعی بود از آرزوها و 
کید در بیان حدیث پیغمبر اکرم اسلام)ص( که فرمود:  آمال طبقه جوان ایران با تأ
ویل لمن ساوا یوماه. یا معلون معلون من ساوا یوماه )هر دو جمله روایت شده است(. 
)یعنی وای بر آن کس که دو روزش مساوی باشد( استادان و دانشجویان جوان و خودم 
گاه می کردم که ایثار جوانی و جد و کوشش در راه رنسانس ایران که شروع کرده ایم  را آ
مبدأ خیر و برکت و روشنایی است و وای بر ما اگر دمی مسامحه و غفلت نماییم. از 
« و »سخن چون از دل خیزد به دل نشیند«، سخنان  آنجا که »آه صاحب درد را باشد اثر
من شور و حالی به شنوندگان داد و مکرر با دست زدن های ممتد و هورا کشیدن ها 

کلام مرا قطع می کردند. 
وای بر آن وقت که خطیب یا شاعر دلتنگ و گفته هایش بث شکوا و شرح غم های 
جانکاه درون باشد که به زبان شعر و خطا به در آید. حداقل اثر خطابه من این بود که 
عدم حضور شاه در جلسه را به فراموشی سپرد و به عیان دیدم استاد و دانشجو از آن 
تاریخ به دیده رأفت و مهربانی به من نگاه می کردند و حالت نقطه اتکایی را برای آنها 
پیدا کرده بودم. مجید موقر خبر این جلسه را برای علاء برده بود و پیدا بود شاه و دربار 
هم شروع کردند روی دانشگاه ملی حساب کنند. واقعا استاد و دانشجو عاشقانه شروع 
به کار کردند و بسیاری شب ها تا صبح آتلیه های دانشکده معماری مشغول کار بود 
و به یک معنی دانشگاه ۲۴ ساعته باز بود. بیش از دو ماه نگذشت که دانشگاه جای 
خود را در محافل علمی و مدارس و خانواده ها باز کرد و سیل نامه های تشویق آمیز و 
تقاضای ثبت نام داوطلبان جدید )که البته نمی توانستیم بپذیریم( به سوی دانشگاه 
سرازیر بود و در موازات آنها سم پاشی های دکتر فرهاد و مهندس فروغی و دکتر صدیق 
اعلم و دکتر سیاسی و ده ها نفر از این قبیل به اصطلاح استاد و اهل علم دمی ما را 
آسوده نمی گذاشت. یک روز جنجال راه می انداختند که برنامه های این دانشگاه به 
تصویب وزارت فرهنگ نرسیده و مدرک تحصیلی آن رسمیت و ارزش ندارد و روز 
دیگر می گفتند اداره نظام وظیفه، دانشجویان دانشگاه ملی را چون رسمی نیست به 
خدمت سربازی جلب خواهد کرد. روز دیگر اشک تمساح می ریختند که چرا در 
دانشکده معماری و دانشکده اقتصاد دستور زبان فارسی و اشتقاق تدریس می شود 

 . و همین طور روز دیگر و روز دیگر
ادامه دارد...

رنسانس ایران دانشگاه ملی ایران و شاه بخش پنجاه ویکم چه خبر از دانشگاه

انا لله و انا الیه راجعون

همکار گرامی 
جناب آقای فرهاد قربانی 

درگذشت مادربزرگ جنابعالی را تسلیت 

عرض کرده و از درگاه خداوند متعال 

برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی 

 و برای جنابعالی صبر و اجر مسئلت 

می  کنیم.

از طرف روزنامه فرهیختگان

پیام تسلیت دکتر ولایتی در پی شهادت نیروهای پدافند هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران 

دکتر ولایتی مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل طی پیامی شهادت چند تن از رزمندگان شجاع پدافند 
هوایی ارتش که در دفاع از امنیت ایران اسامی و جلوگیری از هرگونه آسیب به ملت و منافع ملی به مقام والای 

شهادت نائل گردیدند را تبریک و تسلیت گفت. متن پیام به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم 

هُمْ 
َ
عْمَال

َ
 أ

َ
نْ یُضِلّ

َ
ل

َ
ِ ف

وا فِی سَبِیلِ الّلَ
ُ
ذِینَ قُتِل

َّ
وَال

هُمْ
َ
هَا ل

َ
ف ةَ عَرَّ جَنَّ

ْ
هُمُ ال

ُ
یُدْخِل هُمْ وَ

َ
یُصْلِحُ بَال سَیَهْدِیهِمْ وَ

خبر شهادت چند تن از دلاورمردان غیور ارتش جمهوری اسامی ایران که در دفاع از حریم میهن اسامی و در برابر 
یم صهیونیستی جان خود را فدای وطن کردند، موجب تأثر و تأسف فراوان گردید. رزمندگان  حمات وحشیانه رژ
تاش گرِ نیروی پدافند هوایی ارتش، جانانه و شجاعانه در عرصه دفاع از امنیت میهن، خوش درخشیده و جان 
 ، خود را در این راه فدا کردند تا مردم شریف ایران با تمام وجود امنیت و آرامش را حس کنند. این شهیدان بزرگوار
با ایثار و فداکاری، در خط مقدم دفاع از حریم میهن اسامی قرار گرفتند و نشان دادند که عشق به وطن و مردم، 
بالاترین ارزش هاست. اینجانب ضمن ابراز همدردی عمیق با خانواده های محترم این شهیدان و ملت بزرگ ایران، 

از خداوند متعال طلب رحمت و مغفرت برای این مردان خدا و صبر و شکیبایی برای بازماندگان خواستارم.

مسیرورودداوطلبانپزشکیبهدانشگاهآزادهموارشد

 بورس تحصیلی خدمت 
چالش شهریه را حل کرد


